REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta

Casa, na forma regimental, para que encaminhe Ofício ao DER-SP

solicitando a realização de estudos técnicos para a implantação de

uma rotatória, ou de outras soluções viárias adequadas na Rodovia

Índio Tibiriçá (SP-31), KM 38, Jardim Clube de Campo, Parque

Represa Billings III, Nesta cidade de Santo André, estado São

Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa, nos termos regimentais, ouvido o douto Plenário, que seja oficiado o

Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de São Paulo (DER-SP), solicitando a realização de

estudos técnicos para a implantação de uma rotatória, ou de outras soluções viárias adequadas, na

Rodovia Índio Tibiriçá (SP-31), altura do KM 38, nas imediações do Jardim Clube de Campo e Parque

Represa Billings III, nesta cidade de Santo André, Estado de São Paulo.

JUSTIFICAMOS este requerimento visando complementar a propositura anteriormente

encaminhada, que solicitava a instalação de passarela de pedestres no mesmo trecho da rodovia.

Entretanto, após resposta encaminhada pelo DER-SP informando que foram instalados radares de

velocidade na região como medida de prevenção de acidentes, e após novos relatos da Associação de

Moradores local, entendemos ser necessária uma nova abordagem. Os moradores relatam que a

construção de uma passarela não seria eficaz, considerando que, na prática, muitos pedestres

sobretudo idosos, crianças e pessoas com dificuldade de locomoção não a utilizariam, o que manteria

os riscos de travessia. Por isso, os munícipes solicitam, com base em experiências positivas observadas

em outros trechos da mesma rodovia, que seja estudada a implantação de uma rotatória no local, o que,

segundo relatos, contribuiu de forma mais efetiva para a diminuição dos acidentes e para a fluidez do

trânsito com segurança.

Dessa forma, requeremos que o DER-SP realize estudos técnicos detalhados no local, a fim de avaliar

a viabilidade da construção de uma rotatória ou de outras intervenções urbanísticas que priorizem a

segurança viária, atendendo à legítima demanda da população local.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 16 de junho de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003300340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T15:07:39-0300